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ABSTRACT. Eggplant ‘Solara F1’ cultivar was grown in organic substrates: raised peat or a mixture 
of pine bark with low-moor peat in v:v = 1:1, used for the first, second and third time in the suc-
cessive years. Substrate type had an effect on the macrocomponent content in the index parts of 
plants (leaves from the central part of plant) and in fruits. Higher contents of N, P and Ca were 
found in leaves than in fruits of eggplant. 
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used substrate 

Wstęp 

Oberżyna (Solanum melongena L.), inaczej bakłażan, ze względu na wartość diete-
tyczną i smakową jest w wielu krajach obiektem zainteresowań żywieniowców, produ-
centów i konsumentów. Z danych FAO (2004) wynika, że światowa produkcja oberży-
ny wynosząca 20 mln ton wzrosła w ostatnich pięciu latach o ponad 9 mln ton. W Japo-
nii produkcja i spożycie dorównuje pozostałym warzywom z Solanaceae – papryce  
i pomidorom. 

W Polsce, ze względu na wysokie wymagania termiczne oberżyny oraz w celu 
zmniejszenia importu z krajów śródziemnomorskich, podjęto badania nad uprawą tej 
rośliny pod osłonami (Uliński i Glapś 1988, Wierzbicka i in. 1990, Buczkowska 
1998, Cebula i Ambroszczyk 1999). Dostępne rozprawy naukowe dotyczą plonowania 
oberżyny w podłożach organicznych, a w szczególności w substracie torfowym 
(Buczkowska 1998, 2003) oraz w mieszaninie torfu i kory (Gajewski i Gajc-Wolska 
1998). 
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Według Pudelskiego (1996) umiejętne stosowanie podłoży organicznych, mimo 
konkurencyjności podłoży inertnych, stwarza perspektywę efektywnego i ekonomicznie 
uzasadnionego gospodarowania pod osłonami. Możliwości wielokrotnego wykorzysta-
nia podłoży organicznych w uprawie ogórka szklarniowego, pomidora i papryki zostały 
udokumentowane w pracach Pudelskiego i in. (1982), Kaczmarek i in. (1988), Golcz  
i Polityckiej (2001). W wypadku oberżyny wpływ podłoży wielokrotnie użytkowanych 
mierzony był wielkością uzyskanych plonów (Markiewicz i in. 2004). 

Przedmiotem niniejszych badań była ocena stanu odżywienia makroskładnikami 
oberżyny uprawianej w podłożach organicznych wielokrotnie użytkowanych, dokonana 
na podstawie analizy jej części wskaźnikowych oraz owoców. 

Materiał i metody 

Doświadczenie przeprowadzano w nieogrzewanej szklarni, w okresie od maja do 
sierpnia 2004 roku. W badaniach wykorzystano odmianę oberżyny ‘Solara F1’. 

Rośliny uprawiano w wazonach o objętości 6 dm3 w dwóch podłożach: substracie 
torfowym oraz mieszaninie kory sosnowej i torfu niskiego (v:v – 1:1). 

W uprawie zastosowano podłoża: I – świeże (użytkowane pierwszy rok) oraz II – 
podłoża powtórnie użytkowane, które po zakończeniu uprawy w 2003 roku przechowa-
no do następnego sezonu wegetacyjnego, a także III – podłoża wykorzystywane po raz 
trzeci w uprawie, które były użytkowane do uprawy w roku 2002 i 2003. 

Nawożenie przedwegetacyjne polegało na zwapnowaniu podłoży. Optymalne dawki 
wapnia ustalono na podstawie krzywej neutralizacji, odpowiednio dla każdego rodzaju  
i roku użytkowania podłoża. Pozostałe makro- i mikroelementy przed posadzeniem 
rozsady oraz makroskładniki w czasie uprawy uzupełniono na podstawie analizy podło-
ży, które oznaczono metodą uniwersalną według Nowosielskiego (Metody badań labo-
ratoryjnych... 1972) zachowując ustaloną proporcję N:P:K = 1:0,9:1,7. 

Rośliny prowadzono na dwa pędy przewodnie. Zabiegi pielęgnacyjne oraz ochronę 
roślin przed szkodnikami wykonywano zgodnie z zaleceniami dla tego gatunku. 

Zawartości makroskładników oznaczono w częściach wskaźnikowych roślin – liś-
ciach środkowych na pędzie głównym oraz w owocach oberżyny w fazie pełni owoco-
wania. 

Liście i owoce suszono w temperaturze 45-50C, mielono i poddano mineralizacji  
w kwasie sulfosalicylowym z dodatkiem tiosiarczanu potasu i mieszaniny selenowej  
w celu oznaczenia zawartości azotu ogólnego oraz w stężonym kwasie siarkowym  
z dodatkiem nadtlenku wodoru w celu oznaczenia ogólnych form fosforu, potasu, wap-
nia i magnezu. 

Po mineralizacji oznaczono: 
– Nog. – metodą Kjeldahla na aparacie Parnasa-Wagnera, 
– P – metodą kolorymetryczną z molibdenianem amonu wg Schilaka, 
– K, Ca – metodą fotometrii płomieniowej, 
– Mg – metodą absorpcji atomowej. 
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Wyniki i dyskusja 

Na podstawie analizy części wskaźnikowych i owoców oberżyny wykazano większe 
zawartości azotu, potasu i wapnia w liściach niż w owocach, niezależnie od rodzaju 
zastosowanego podłoża i czasu jego użytkowania (ryc. 1, 3, 4). Hoffmann i in. (1981) 
wskazali podobne zależności badając paprykę słodką. Natomiast analizując zawartości 
fosforu i magnezu w organach oberżyny, takiej prawidłowości nie odnotowano. 

Zawartość azotu w częściach wskaźnikowych i owocach roślin uprawianych w torfie 
wysokim była mniejsza gdy wykorzystywane były podłoża użytkowane wielokrotnie. 
Odwrotną zależność stwierdzono stosując jako podłoże mieszaninę kory z torfem (ryc. 1). 
Zgodnie z danymi podawanymi przez Pudelskiego (1995) w pierwszym roku użytko-
wania mieszaniny kory z torfem najmniejsza zawartość azotu w roślinach była wyni-
kiem intensywnej sorpcji biologicznej. Owoce oberżyny otrzymane z roślin uprawia-
nych w korze z torfem w I i II roku użytkowania podłoża zawierały średnio 50% mniej 
azotu niż owoce uzyskane z roślin uprawianych tylko w torfie w analogicznym czasie 
użytkowania podłoża. 

 

 
Objaśnienia: Explanations: 
I  – podłoże świeże I  – fresh substrate (I year) 
II  – podłoże użytkowane II rok II  – re-used substrate (II year) 
III  – podłoże użytkowane III rok III  – re-used substrate (III year) 

Ryc. 1. Zawartość azotu ogólnego w częściach wskaźnikowych  
i owocach oberżyny 

Fig. 1. Content of nitrogen in index part and fruits of eggplant 

Liście roślin uprawianych w torfie wysokim w I roku użytkowania zawierały te sa-
me ilości fosforu co owoce, natomiast roślin uprawianych w wykorzystywanym po-
wtórnie oraz po raz trzeci zawierały mniej fosforu niż owoce (ryc. 2). Po zastosowaniu 
podłoża korowo-torfowego świeżego i wykorzystywanego po raz drugi, zawartość fosforu  
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Objaśnienia jak na ryc. 1. 
Explanations as in Fig. 1. 

Ryc. 2. Zawartość fosforu w częściach wskaźnikowych i owocach 
oberżyny 

Fig. 2. Content of phosphorus in index part and fruits of eggplant 

 
Objaśnienia jak na ryc. 1. 
Explanations as in Fig. 1. 

Ryc. 3. Zawartość potasu w częściach wskaźnikowych i owocach 
oberżyny 

Fig. 3. Content of potassium in index part and fruits of eggplant 
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Objaśnienia jak na ryc. 1. 
Explanations as in Fig. 1. 

Ryc. 4. Zawartość wapnia w częściach wskaźnikowych i owocach 
oberżyny 

Fig. 4. Content of calcium in index part and fruits of eggplant 

 
Objaśnienia jak na ryc. 1. 
Explanations as in Fig. 1. 

Ryc. 5. Zawartość magnezu w częściach wskaźnikowych i owocach 
oberżyny 

Fig. 5. Content of magnesium in index part and fruits of eggplant 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

%
 C

a
 w

 s
.m

. 
– 

%
 C

a
 in

 d
.m

. 

I II III I II III

Torf wysoki
Raised peat

Kora sosnowa + Torf niski
Pine bark + Low-moor peat

liście – leaves owoce – fruit 

0 

0,05 

0,1 

0,15 

0,2 

0,25 

0,3 

0,35 

0,4 

%
 M

g 
w

 s
.m

. 
– 

%
 M

g 
in

 d
.m

.

I II III I II III

Torf wysoki
Raised peat

Kora sosnowa + Torf niski
Pine bark + Low-moor peat

liście – leaves owoce – fruit 



A. Golcz, B. Politycka, B. Markiewicz 18 

w liściach była większa niż w owocach. Odwrotną zależność stwierdzono w trzecim 
roku użytkowania podłoża. 

Zawartości potasu w liściach i owocach oberżyny uprawianej w torfie oraz w owo-
cach roślin uprawianych na korze z torfem nie wykazywały większych wahań, niezależ-
nie od czasu użytkowania podłoża (ryc. 3). Wyniki analiz części wskaźnikowych wyka-
zały, że zawartość potasu w liściach roślin uprawianych w powtórnie wykorzystywanej 
mieszaninie kory z torfem była o 30% większa niż w liściach roślin uprawianych  
w podłożu świeżym (użytkowanym pierwszy rok) oraz o 23% większa niż w liściach 
roślin uprawianych w podłożu użytkowanym po raz trzeci. 

Niezależnie od rodzaju zastosowanego podłoża i czasu jego eksploatacji zawartości 
wapnia w liściach oberżyny kształtowały się na poziomie 7-8% Ca (ryc. 4). Natomiast 
zaskakująco małe zawartości wapnia, średnio do 0,5%, oznaczono w owocach oberży-
ny. Taka dysproporcja w zawartości wapnia w owocach i liściach nie znajduje potwier-
dzenia w badaniach Golcz (1999), analizującej te zależności w papryce słodkiej. 

Zawartości magnezu w liściach i owocach oberżyny w I i II roku użytkowania były 
większe w roślinach uprawianych w torfie niż w korze z torfem (ryc. 5). Natomiast  
w III roku eksploatacji zawartości magnezu w liściach oberżyny uprawianej w obu 
podłożach były podobne i osiągnęły największe wartości. 

Wnioski 

1. Wielokrotność użytkowania podłoży organicznych nie wpłynęła w znaczący spo-
sób na zawartości makroskładników w liściach i owocach oberżyny. 

2. Zawartości fosforu i wapnia w częściach wskaźnikowych (liściach środkowych  
z rośliny) były większe w roślinach uprawianych w podłożu korowo-torfowym, nato-
miast azotu, potasu i magnezu w roślinach uprawianych w torfie. 

3. Rodzaj zastosowanego podłoża organicznego miał wpływ na zawartości makro-
składników w owocach. Owoce z roślin uprawianych w torfie zawierały więcej fosforu i 
magnezu, a uprawiane w korze z torfem więcej magnezu niż części wskaźnikowe. 
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CONTENT OF MACROCOMPONENTS IN EGGPLANT (Solanum melongena L.) 
GROWN IN RE-USED ORGANIC SUBSTRATES 

S u m m a r y  

Vegetation experiment with eggplant ‘Solara F1’ cultivar grown in an unheated greenhouse 
was carried out from May till August 2004. 

Plants were grown in pots of 6 dm3 volume in two types of media: raised peat, or a mixture of 
pine bark and low-moor peat v:v 1:1. The applied media were used either in fresh state (used for 
the first time); re-used in the second year (after use in the first year, they were preserved for re-
peated use in the following year); and substrates used for the third time (used in the two preceding 
seasons in 2002 and 2003). 

Macro- and micro-components were applied to the determined levels before vegetation, be-
fore seedlings plantation, and supplemented by top dresing with N, P, K in the proportion of 
N:P:K = 1:0.9:1.7. 

Substrate type had an effect on the content of macrocomponents in the fruits, but no signifi-
cant differences were recorded in the macrocomponent content in leaves and fruits of eggplants 
grown in the re-used substrate. 

 


